
  
 

e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it        sito web: www.comune.mezzana.tn.it 

 

COMUNE DI MEZZANA 
PROVINCIA DI TRENTO 
Via Quattro Novembre, 75 
38020 MEZZANA (TN)  
 0463/757124 –  0463/757044 
PEC: comune@pec.comune.mezzana.tn.it     
C.F. e P.IVA 00252040225 

  

 

 
 

 

Mezzana, 2 agosto 2023 

  
 

OGGETTO:  Nomina del Datore di Lavoro della Sicurezza 
art. 2 comma 1 lett. a) D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm. 

 

DECRETO N. 5 DI DATA 2 AGOSTO 2023 

 

IL SINDACO 

 

Richiamati: 

 Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n, 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 
della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 Il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Preso atto, che l’articolo 2, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Testo 

Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro) definisce come datore di lavoro “il soggetto 
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo 
il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria 

attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in 
quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165(N) , per datore 
di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il 
funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia 

preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall’organo di vertice 
delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale 

degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di 
spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri 
sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo”; 

Visti gli artt. 17 e 18 del citato D.lgs. n. 81/2008, ove vengono evidenziati gli 
adempimenti a carico del “datore di lavoro” e dei dirigenti e/o responsabili; 

Considerato che dall’analisi delle norme che regolano la responsabilità gestionale 
nell’ambito della pubblica amministrazione, affidata in linea generale al dirigente 

pubblico/responsabile del servizio (articolo 4, comma 2 del Decreto legislativo 
165/2001 e articolo 107 del Decreto legislativo 267/2000), si evince chiaramente 
come, nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, gli organi di indirizzo politico sono 

titolari dei poteri di indirizzo politico – amministrativo dell’Ente, mentre ai 
dirigenti/responsabili di servizio spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa delle risorse assegnate; 

Precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano 
i poteri di gestione, dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa; 

mailto:protocollo@comune.mezzana.tn.it
http://www.comune.mezzana.tn.it/


e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it        sito web: www.comune.mezzana.tn.it 

 

Specificato che, he in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di 
nomina irrituale o non corretta (in quanto non rispondente ai canoni di legge), è lo 

stesso vertice della singola amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro. 

Considerato che il destinatario della nomina deve avere adeguate capacità 
professionali per svolgere i compiti assegnati; 

Visto l’art. 60 (Attribuzioni del Sindaco) del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm in 

base al quale spetta al Sindaco la nomina degli incarichi e dei responsabili dei servizi; 

Visto l’art. 30 dello Statuto del Comune di Mezzana approvato con deliberazione 
consiliare n. 9 di data 20 febbraio 2007 e successivamente modificato con 

deliberazioni consiliari n. 12 di data 30 giugno 2014, n. 28 di data 25 giugno 2015 e 
n. 8 di data 29 febbraio 2016; 

Ritenuto dover procedere all’individuazione del “datore di lavoro” del Comune di 
Mezzana ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. 

 

Attesa la necessità di provvedere in merito; 

considerato come la nomina del Datore di lavoro è atto obbligatorio 

Visti: 

- Il Codice deli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con Legge Regionale n. 2 del 3 maggio 2018 e ss.mm.; 

- Il vigente Regolamento organico del personale dipendente del Comune di 
Mezzana 

DECRETA 

 

1. Di nominare quale datore di lavoro in materia di tutela della salute e sicurezza 
dei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 9 

aprile 2008 n. 81, e ss.mm. il Segretario comunale Segretario Comunale, 
dott.ssa Monica Michelotti, dando atto che allo stesso competono i doveri di 
prevenzione, informazione, organizzazione e vigilanza derivanti dall’osservanza 

del Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 

2. Di riconoscere in capo allo stesso, con decorrenza dalla data del presente atto, 

l’esercizio delle funzioni ed obblighi, di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008 
e ss.mm. 

DISPONE 

 

1. Di notificare copia del presente decreto al Segretario Comunale dott.ssa Monica 
Michelotti. 

2. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, come previsto per legge 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente; 

3. Di trasmette il presente provvedimento a tutti i servizi dell’Ente, al Responsabile 

S.P.P., al Responsabile R.L.S. e al medico competente. 
  
 IL SINDACO 

 f.to Redolfi Giacomo  

mailto:protocollo@comune.mezzana.tn.it
http://www.comune.mezzana.tn.it/

